国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2023 年 1 月 25 日）取材依頼

かごしまルネッサンスアカデミー焼酎マイスター養成コース

第１１期 修了式（令和５年１月２８日）のご案内

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。

本学では、かごしまルネッサンスアカデミーとして、現在、社会人向け履修証明プログラムと

して４コースを開講しております。

そのうち、「焼酎マイスター養成コース」では修了要件を満たした方に、履修証明書の他に、

鹿児島県酒造組合との提携により「焼酎マイスター認定書」を授与し、「焼酎マイスター」の称

号を付与しております。

昨年５月１４日開講した「焼酎マイスター養成コース第１１期」の修了式を下記のとおり執り行

いますので、取材方よろしくお願い致します。

今期（11 期生）は５１名が修了します。

対面とオンライン受講のハイブリッドとしたこともあり、鹿児島県外から１９名（東京都 8 名、

神奈川3名、愛知県2名、福島県・大阪府・兵庫県・愛媛県・徳島県・福岡県（各1名）、海外（台

湾）１名が修了します。奄美の黒糖焼酎製造者や、青酎の産地である東京都八丈島の酒店経

営の方も含まれます。

また、今回初めて、海外の方（台湾で酒販店を経営、オンラインにて修了式は参加）が最優

秀修了者となります。（優秀者は、出席率が高く、質問など授業に積極的に参加し、最終確認

テストで優秀な成績者の中から選ばれます。）

なお、平成 24 年度から始まった本養成コースは、焼酎文化と魅力を広く発信出来る人材・

「焼酎の語り部」となる焼酎マイスターが合計で 449 名輩出されることになります。

mailto:sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

記

【趣旨等】  かごしまルネッサンスアカデミー焼酎マイスター養成コース

令和４年度 第１１期 修了式

【日時】   令和５年１月２８日（土） 午前１０：００ ～午前１１：０５

【場所】   農・獣医共通棟 ２階 ２０４講義室

【出席者】

① 令和４年度焼酎マイスター養成コース修了生（５１名）:対面とオンライン出席

② 鹿児島大学 理事・副学長（企画・社会連携担当）

③ 鹿児島県酒造組合、SSI(日本酒サービス研究会・酒匠研究会連合会): オンライン出席、

   かごしま焼酎マイスターズクラブ理事長:対面

④担当教員他

【内容】

履修証明書及び焼酎マイスター認定書授与

岩井企画・社会連携担当理事挨拶

 来賓挨拶 鹿児島県酒造組合会長 濵田雄一郎（オンライン出席）

      NPO 法人副理事長    日置晴之（オンライン出席）

     NPO 法人焼酎マイスターズクラブ理事長 鮫島吉廣

優秀修了者表彰

修了者代表挨拶（宇都 曜子氏）

農学部長祝辞

閉会

閉会後 写真撮影

焼酎マイスター養成コースについては、鹿児島大学 HP 内のかごしまルネッサンスアカデミ

ーホームページでご覧いただけます。http://www.life.kagoshima-u.ac.jp/shochu/

以上

【問い合わせ先】

鹿児島大学 農学部 附属焼酎・発酵学教育センター（北辰蔵）2 階

かごしまルネッサンスアカデミー 焼酎マイスター養成コース 事務担当

TEL：099-285-3627 FAX：099-285-3547 Email：kra01@gm.kagoshina-u.ac.jp

※取材を希望される際には、事前に上記窓口までご連絡ください。

※取材の際は、新型コロナウイルス感染症防止対策を実施いただきますようお願いいたします。

mailto:kra01@gm.kagoshina-u.ac.jp